
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

LUIZ CARLOS DA COSTA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Desenvbolvimento Econômico .................. 5 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 6 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 6 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 6 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 065 – Terça - Feira, 05 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 2    

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 378/GAP/22. ALTERA a Portaria Nº 1936/2021, publicada no DOQ nº 126, de 30/06/2021 - Publica-se a 2ª alteração 
da composição para o Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação - 
CACS FUNDEB, atendendo ao disposto da Lei nº 1571 de 18 de junho de 2021. 
 
Representantes do Poder Executivo Municipal 
a- Milene Letícia Bittencourt Ramos (Titular)  
b- Renata Cristina Oliveira da Fonseca Passos (Suplente) 
a-  
b- Adriano Geremias Pinto da Costa (Titular)  
c- André Luiz Monsores Assumpção (Suplente)  
 
Representante dos Professores das Escolas Públicas Municipais  
a- Mary Ellen Silva Santos (Titular)    
b- Ana Paula Sousa Silva (Suplente)  
 
Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais  
a- Rosimery Mesquita de Souza Fidélis (Titular)  
b- Cintia Stella da Silva Melo (Suplente)  
 
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Públicas Municipais  
a- Rosangela Honório dos Santos (Titular)  
b- Vacância (Suplente)  
 
Representante dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais  
a- Janaína de Souza (Titular)  
b- Ana Angélica Gonçalves (Suplente)  
 
a- Isabelle Borges Camelo Goiabeira Freitas (Titular)  
b- Manuela Oliveira Santana (Suplente)  
 
Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública  
a- Luan Hugo dos Reis Lobo (Titular)  
b- Tereza Cristina de Oliveira (Suplente)  
 
a- Maria Augusta Fernandes da Silva (Titular)  
b- José Carlos de Paula (Suplente)  
 
Representante do Conselho Municipal de Educação  
a- Rosemar Carvalho Seixas Lima (Titular) 
b- Ellen Cristine Pimentel da Cunha Alves (Suplente)  
 
Representante do Conselho Tutelar  
a- Gabriela Rezende Campos (Titular)  
b- Alex Sandro Almeida Fidelis (Suplente) 
 
Representante de Organização da Sociedade Civil  
a- Alexsandro Pereira de Freitas - Loja Maçônica Esperança de Queimados (Titular)  
b- Renato Gomes da Fonseca - Loja Maçônica Esperança de Queimados (Suplente)  
 
a. José Bittencourt Filho - Associação Comercial e Industrial de Queimados (Titular)  
b- Francisco de Assis Cunha - Associação Comercial e Industrial de Queimados (Suplente)  
 
Representante das Escolas do Campo  
a- Beatriz dos Santos Gomes Silva(Titular)  
b- Márcia Lazari Alves França (Suplente)  

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
                                                                                                                                                                                                  RESOLVE: 

 
PORTARIA N° 379/GAP/22. NOMEAR a servidora FABIOLA DA SILVA ARAUJO DE MELO, matrícula 12495/01– Agente 
Administrativo, no cargo em comissão de Assessor da Comissão Permanente de Licitação de Materiais, Serviços e Obras, Símbolo 
ACP, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 01/04/2022. 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 065 – Terça - Feira, 05 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 3    

 
PORTARIA N°380 /GAP/22. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 1643/21 publicada em 03 de maio de 2021, página 7, do DOQ 
086/21, e DESIGNAR os servidores estatutários: WILLIANS MACHADO BORGES, matrícula 13219/01, FABIOLA DA SILVA 
ARAUJO DE MELO, matrícula 12495/01 e servidores comissionados: SUZANE PEREIRA BORGES PIO VIEIRA, matrícula 12839/03 
e DAVID COSTA LEITE GOMES, matrícula 14874/21,  que na forma do §1° do art. 3° da Lei n° 10.520/02, passam a responder 
como equipe de apoio da Comissão de Pregão - CPLMSO /SEMAD, tendo como Pregoeiro designado o servidor  FILIPE 
MARTINS SILVA, matrícula 14730/01, a contar de 01/04/2022, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de 
Queimados. 
 
PORTARIA N°381 /GAP/22. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 1644/21 publicada em 03 de maio de 2021, página 7, do DOQ 
086/21, e DESIGNAR os servidores estatutários: WILLIANS MACHADO BORGES, matrícula 13219/01, FABIOLA DA SILVA 
ARAUJO DE MELO, matrícula 12495/01 e servidores comissionados: SUZANE PEREIRA BORGES PIO VIEIRA, matrícula 12839/03 
e DAVID COSTA LEITE GOMES, matrícula 14874/21, que na forma do art. 51 da Lei n° 8.666/93, passam a responder como equipe 
de apoio da Comissão Permanente de Licitação de Materiais, Serviços e Obras - CPLMSO /SEMAD, tendo como Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação de Materiais, Serviços e Obras, símbolo PCL, o servidor FILIPE MARTINS SILVA, 
matrícula 14730/01, a contar de 01/04/2022, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 
 
*ERRATA 
Publicada no DOQ 064 – Segunda-feira, 04 de Abril de 2022. 
 
Onde se lê.: PORTARIA N° 376/GAP/22. NOMEAR LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO, matrícula 4332/01 – Agente de Defesa 
Civil, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Defesa Civil, símbolo SS, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - 
SEMDEC, a contar de 01/04/2022. 
Leia-se.: PORTARIA N° 376/GAP/22. NOMEAR LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO, matrícula 4332/01 – Agente de Defesa Civil, 
no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Defesa Civil, símbolo SS, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a 
contar de 04/04/2022. 
*Republicado por haver incorreções. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 20522/2022/32. Requerente: Marlon da Silva Lima. Assunto:  Isenção de ITBI 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 36, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a MARLON DA SILVA LIMA, CPF 151.XXX.XXX.74, para o imóvel de Inscrição 
Imobiliária nº 0103864, situado na  Avenida Moabi (Atual Irmãos Guinle), nº 2343, Lote B - 4B, casa 16, ( Cond. Hab. Village Moabi 
2), Jardim Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 

REPUBLICAÇÃO 
PORTARIA Nº 448/SEMAD/2022.  
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições e: 
  
Considerando a necessidade de instauração da Comissão de Sindicância e Sindicância Especial, para análise, apuração dos indícios 
de atos supostamente irregulares e/ou ilegais;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

RESOLVE:  
                       
 Art. 1º - ALTERAR a Portaria 142/SEMAD/2021 (DOQ. 017 de 25 de janeiro de 2021, pág. 04),  
 Publica-se a alteração da Comissão de Sindicância e Sindicâncias Especiais constituídas pelos seguintes     servidores públicos 
efetivos: 
 

       Alda de Mello Teixeira, matrícula nº 12316/01; 

       Ana Maria Silva de Souza Bernardes, matrícula nº 12174/01 ;  

       Fagner Nascimento de Souza, matrícula nº 12498/01;  
 
Art. 2º - As Sindicâncias Especiais serão conduzidas pela presente comissão e contará com a designação de um Assessor Técnico, 
para acompanhamento do feito.  
 
Art. 3º - O prazo para conclusão da sindicância, poderá ser prorrogado, mediante pedido justificado, nos termos da Lei nº 1060/11.  
 
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Secretaria Municipal de Administração (Respondendo) 

Matricula 6320/73 

(Publicado no D.O.Q nº 062, de 01/04/2022, e republicado por incorreções) 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 065 – Terça - Feira, 05 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 4    

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
Processo: 22193/2020/32. Requerente: DROGARIAS PEREIRA LTDA 
Com base na manifestação do Agente Fiscal da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, à fl. 29, DEFIRO o 
pedido de Isenção da Taxa de Vistoria de Estabelecimento para a Inscrição Mobiliária nº 88202046, em nome da empresa 
DROGARIAS PEREIRA LTDA, para o exercício de 2021, com fulcro no art. 300-A da Lei Complementar nº 001/95, Código Tributário 
no Município de Queimados - CTMQ. 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matrícula 14191/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 
ATO Nº 035/SEMED/22 DE 04 DE ABRIL DE 2022. 
 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o Decreto nº 2679/21 que autoriza a contratação de profissionais por tempo determinado para atendimento de 
necessidade temporária de excepcional interesse público,  
Considerando a Lei nº 452/99, de 29 de dezembro de 1999, 
Considerando o Decreto nº 216/00, de 18 de janeiro de 2000,  
Considerando a desistência de profissional contratado, 

 RESOLVE:  
Distratar a contar de 31/03/2022 a profissional: 
 
CAROLINE RIBEIRO SILVA - CUIDADOR DE ALUNO PCD  

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

Secretária Municipal de Educação 
Matrícula: 14193/01 

ATO Nº 036/SEMED/22.  
 
Publicação da Relação dos classificados da segunda chamada no Processo Seletivo Simplificado para Auxiliar de Creche, 
Cuidador de Alunos PcD e Intérprete de Libras.  
 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o Decreto nº 2679/21 que autoriza a contratação de profissionais por tempo determinado para atendimento de 
necessidade temporária de excepcional interesse público,  
Considerando a Lei nº 452/99, de 29 de dezembro de 1999, 
Considerando o Decreto nº 216/00, de 18 de janeiro de 2000,  
Considerando as desistências de candidatos convocados na décima quinta chamada, 

 RESOLVE:  
 

DIVULGAR a Relação dos classificados da décima sexta chamada e suas respectivas pontuações no Processo Seletivo 
Simplificado, de acordo com o ANEXO II do DECRETO N.º 2679, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
Os candidatos selecionados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua Hortência, Nº 06, Centro, 
Queimados - RJ, no dia 01 de abril de 2022 para a entrega dos documentos, conforme horário informado na convocação a fim de 
efetivar a respectiva contratação com apresentação dos documentos abaixo, originais e 2 (duas) cópias: 
 
Currículo 
RG 
Título de Eleitor 
Carteira Profissional 
Certidão de Nascimento ou Casamento 
Certidão de Nascimento (caso possua filhos menores de 18 anos) 
02 fotos 3x4 
CPF 
PIS/PASEP 
Certificado de Reservista 
Comprovante de Residência atualizado (água, luz, telefone) 
Comprovante de Escolaridade 
Atestado de Saúde Ocupacional expedido por um médico do trabalho. 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula: 14193/01 
 
 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 065 – Terça - Feira, 05 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 5    

 
RESULTADO FINAL DE CLASSIFICADOS – 16ª CHAMADA - AUXILIAR DE CRECHE 

 

NOME COMPLETO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

STATUS DE 
CONFERÊNCIA 

DE PONTOS 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

DATA E HORÁRIO DE 
COMPARECIMENTO 

Ana Maria Amanda Moreira  -------------- FALTOU 15 -------------- 

 
RESULTADO FINAL DE CLASSIFICADOS – 16ª CHAMADA - INTÉRPRETE DE LIBRAS 

 

 
RESULTADO FINAL DE CLASSIFICADOS – 16ª CHAMADA - CUIDADOR DE ALUNOS PCD 

 

NOME COMPLETO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

STATUS DE 
CONFERÊNCIA 

DE PONTOS 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

DATA E HORÁRIO DE 
COMPARECIMENTO 
PARA ENTREGA DE 

DOCUMENTOS 

Yendis do Carmo Silva Gravina 09/08/2001 DEFERIDO 3 07/04 - 11:00h 

Simara Corina Pussenti Coelho Ferreira 27/04/1981 DEFERIDO 3 07/04 – 11:00h 

Laryssa Christina Amorim Martins 06/11/1991 DEFERIDO 6 07/04 – 11:00h 

Carla Beatriz de Souza Barbosa Pereira 26/03/1996 DEFERIDO 3 07/04 – 11:00h 

FRANCIELE DE OLIVEIRA CARVALHO DE SOUZA ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Marco Antônio Castro de Pereira Franco ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Barbara Garrido Grillo ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Rita de Cassia Pahares Gomes ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Ivonete da Silva Carmo de Oliveira ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Ana Clara Almeida Nunes da Silva ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Com base no Decreto nº 2.595/21, de 13 de janeiro de 2021, a Secretária Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

PORTARIA N° 004/2022. DESIGNAR o servidor, Thiago Roris de Matos, matrícula 14718/01, Diretor do Departamento de Compras 
– Comissionado, para Responder interinamente como Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Materiais, 
Serviços e Obras, desta Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS – “sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o Município”, no 
“período de férias” do servidor Marcos Felipe de Souza de Lima – matrícula 11989/01 - A contar de 01/04/2022 à 15/04/2022;  
 
 
PORTARIA N° 005/2022. DESIGNAR o servidor, Carlos Wellington Diogo Dantas, matrícula 3441/0, – Estatutário, para 
Responder interinamente como Coordenador do Serviço de Fisioterapia Municipal, desta Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS – “sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o Município”, no “período de licença” do servidor Francisco Mariano de 
Almeida Junior – matrícula 11812/01 - A contar de 01/04/2022 à 30/04/2022;  
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde – Semus 

Mat. 14192/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 
 
PORTARIA Nº 002/SEMDE/22, de 04 de abril de 2022. 

DESIGNAÇÃO DE TOMADOR DE ADIANTAMENTO.  
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso de suas atribuições legais,   
 
Considerando o disposto no Decreto nº 2.595/21, de 13 de janeiro de 2021, 

RESOLVE:  
Art.1º - Designar o servidor Sérgio Luis Rodrigues da Silva, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico – SEMDE, nos termos da Lei n.º 1009/10, de 03 de dezembro de 2010 e suas respectivas alterações. 
 
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando demais disposições em contrário.  
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico  

(Respondendo) 
 
 

NOME COMPLETO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

STATUS DE 
CONFERÊNCIA DE 

PONTOS 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

DATA E HORÁRIO  
DE COMPARECIMENTO 

Marisol Gasiglia Ferreira Moreira  ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

LIVIA APARECIDA LOUZADA LACERDA ---------------- FALTOU 3 ---------------- 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 065 – Terça - Feira, 05 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 6    

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

Processo nº: 0224/2021/15. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, aprovo a Prestação de Contas do 
Adiantamento concedido através do processo 213/2021/15 ao servidor Elizeu da Rocha Farias, matrícula 7258/31, Tomador de 
Adiantamento do Conselho Administrativo deste PREVIQUEIMADOS, concedido com fulcro no artigo 68 da Lei 4320/64, e as 
despesas realizadas nos termos do artigo 25 da Lei Municipal nº. 1009/10. 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
Matr. 4223/41 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 009/2022 
                                 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 09ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 06 DE ABRIL DE 2022: 
 
MENSAGEM DE VETO Nº. 001/2022, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022. 
ASSUNTO: RAZÕES DE VETO AO AUTÓGRAFO DO PROJETO DE LEI Nº 372.2021, QUE “ESTABELECE O PRAZO MÁXIMO 
DE TRINTA DIAS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES, DIAGNÓSTICOS DE IMAGEM REALIZADOS PELO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE- SUS, NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS.”      
TEXTO JÁ PUBLICADO NO DOQ 040 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
REQUERIMENTO 513/2022 AUTOR: VEREADOR ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
ASSUNTO: CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS AOS ILMOS. PASTORES DA ASSEMBLEIA DE DEUS VENCENDO COM 
CRISTO. 
 
PASTOR ROUBLES SIMÕES DA SILVA 
PASTOR MANOEL GOMES DIRQUES 
PASTOR BRUNO CAETANO FERREIRA 
PASTOR PEDRO CORREA DE OIVEIRA 
PASTOR JOÃO PEDRO DE FARIAS NEVES 
PASTOR CARLOS ANDRÉ PEREIRA DOS SANTOS 
PASTOR ANTONIO CARLOS MELO 
PASTOR WILLIAN TEIXEIRA SOARES 

Queimados, 05 de Abril de 2022. 
PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 CARTA CONVITE N° 03/2022 
OBJETO: Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS 
COMPLEMENTARES, incluindo Documentos Técnicos e Especificações Técnicas para as obras de construção do Mercado 
Municipal de Queimados/RJ, conforme Edital e seus anexos. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4426/2021/04. 
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 
às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. 
DATA / HORA: 14/04/2022 às 10:00 horas. 

Filipe Martins Silva 
Pregoeiro - CPLMSO 

______________________________________________ 
 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
CONVOCAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA 

PESSOA IDOSA DE QUEIMADOS. 
 

O Presidente do Conselho Municipal de Defesa de Direitos da Pessoa Idosa - COMDEPI, no uso de suas atribuições legais, torna 
público o Chamamento Público para a realização de Assembleia Ampliada para a escolha, através de eleição, de representantes das 
Organizações da Sociedade Civil para completar a composição do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa - 
COMDEPI, nos termos do Art. 5º da Lei Municipal Nº 957/09. 
 
Objetivo: Eleição de 01 (um) representante da Sociedade Civil, sendo 01 (um) titular e 01 (um) suplente para o biênio 2021/2023, de 
acordo com a Lei Nº 957/09. 
 
Inscrições: poderão se inscrever como candidatos, representantes indicados pelas Organizações da Sociedade Civil do Município 
de Queimados, que atuem ou contribuam para a política dos direitos da Pessoa Idosa, sem conotação política partidária. 
  

https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 065 – Terça - Feira, 05 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 7    

 
Documentos: Estatuto, Ata de Eleição e posse da atual diretoria da Organização. Ofício endereçado a Mesa diretora da Assembleia 
indicando o nome dos representantes (titular e suplente), assinado pelo representante legal. 
Xerox de documento de identificação com foto dos candidatos ( titular e suplente), juntamente com telefone de contato, e-mail e 
endereço. 
No dia 19 de Abril de 2022, às 14:00 h, no Auditório CELTI, situado na Avenida Maracanã, s/nº – Bairro Pacaembu – 
Queimados / RJ. 

Jeremias Samuel Ribeiro Alves 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA PESSOA IDOSA 

 

______________________________________________ 
 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
  CONVOCAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER. 

 
A Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania, no uso de suas atribuições legais torna público o 
Chamamento Público para a realização de Assembleia Ampliada para a escolha, através de eleição, de representantes das 
Organizações da Sociedade Civil para a composição do Conselho Municipal de Direitos da Mulher - COMDIM, nos termos do Art.º 5 
da Lei Nº 955/09. 
 
Objetivo: Eleição de 10 (dez) representantes da Sociedade Civil, sendo 5 (cinco) titulares e 5 (cinco) suplentes para o biênio 
2022/2024, de acordo com a Lei Nº 955/09. 
 
Inscrições: Poderão se inscrever como candidatos, representantes indicados pelas Organizações da Sociedade Civil do Município 
de Queimados, que atuem ou contribuam para a política de Direitos da Mulher, sem conotação política partidária.  
 
Documentos: Estatuto, ata de eleição e posse da atual diretoria da Organização. Ofício endereçado a Mesa diretora da Assembleia 
indicando o nome dos representantes (titular e suplente), assinado pelo representante legal, xerox de documento de identificação 
com foto dos candidatos (titular e suplente), juntamente com telefone de contato, e-mail e endereço. 
 
No dia 18 de Abril de 2022, às 14:00h.  Na Secretaria de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania, Rua Otília, N° 1495 
Centro Queimados/RJ. 

Alexandre Monsores Assumpção 
Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania 

 
 


	JEFFERSON PEREIRA DA SILVA

